Oficio n° ,1) (CN)
Brasília, em

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara os Deputa os

Assunto: Apreciação de Veto pelo Congresso Nacional.

Senhor Primeiro-Secretário,

de ÇÇ\OS. de

Participo a Vossa Excelência que o Congresso Nacional, em sessão
conjunta realizada em 9 de maio de 2024, manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de
Lei n° 5.656, de 2019 (PL n° 9.484/20 18, nessa Casa), que "Altera a Lei n° 12.244, de 24
de maio de 2010, que 'dispõe sobre a universalização das bibliotecas nas instituições de
ensino do País', para modificar a definição de biblioteca escolar e criar o Sistema
Nacional de Bibliotecas Escolares (SNBE)".

Atenciosamente,

Se ador Rege o Carvalho
Primeiro- ecretário do Senado Federal

PRIMEIRA-SECRETARIA

Em2OIJ I2L{

De ordem, à Secretaria-Geral
da Mesa, para as devidas providências.

HalllVeto Parcial mantido n° 6, de 2024 PL n° 5656, de 2019

rEi
, ,..1-.J.

113

LI

*C
D2

45
99

07
66
60

0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

DO
C

n.
51

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
09

:1
1:

00
.0

00
 -

M
ES

A